

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajskiego 5  
Telefon Redakcji 103-80  
Telefon Administracji 103-10  
Adres dla telegrafów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Typografia w Krakowie  
Zagranicą 9 złotych  
Za zmianę adresu 60 gr.  
Wychość oddzielnie razem z wykazem posiadaczy 1 dni powiatowych  
Konto PKO Kraków 400.678

## „Kompresje“ budżetowe i „ruch“ dolara

Czego p. Matuszewski nie potrafił, tego i p. Jan Piłsudski dokonać nie potrafił, mianowicie wykonać budżetu na r. 1931/32 w granicach przez Sejm — na żądanie rządu — ustalonych. Pomimo wszystkich usiłowań nie uda się widocznie zebrać i wydać około 2800 milj., co zapowiadano już — ze strony opozycji — od grudnia 1930 do marca br. W czasie dyskusji budżetowej. Wtedy te głosy nie tylko zlekceważono, ale ogłoszono je za „defetyzm“, omal nie za czyn „antypaństwowy“. Przecież, twierdziła szanowna, rząd i tak poszedł grubo na obniżenie budżetu, restrygując go z dawniejszych trzech miliardów o jakie 200 milionów. Tak istotnie było, ale i to ograniczenie okazało się niewystarczające. Można od niego ograniczyć wydatki np. przez obniżenie plac, ale trudniej utrzymać dochody na postanowionej wysokości, kiedy przesilenie powoduje i musi daleko powodować i kurczenie się interesów i kurczenie się spożycia. O tem mówią jasno cyfry wpływu z podatków a jeszcze jaśniejsze cyfry dochodów z monopolu.

— Rząd ma jednak na to radę. Dlaczego nie miały, kiedy budżet — co tylekroć podnoszono — nie jest rzeczywistym tj. obowiązującym rządem do wykonania budżetu, lecz tylko pełnomocnictwem, z którego można, ale nie musi się zrobić użytek? Rząd robi też użytek z tego pełnomocnictwem w sensie negatywnym; nie ma zamiaru wykonać budżetu, lecz stosuje w najszerszym miarę „kompresję“ tj. ogranicza wydatki gdzie można i gdzie nie można. Wedle ostatnich wersji budżet ma być przykrojony na miarę 2300 milionów — tyle rząd spodziewa się zebrać i tyle chce wydać.

Ani rzecz sama ani cyfra nie są nowością. Już p. Matuszewski przy każdej sposobności nie tylko mówił o ograniczeniach, ale praktycznie je stosował. Miesięczne wykazy zapotrzebowania poszczególnych ministerstw, przedkładane ministrowi skarbu do przekazania kredytów były przedmiotem nie tylko targów, ale i faktycznych redukcji — zatrzymywano się tylko w zapale redukcji przyrząd budżetem wojskowym, a w części i przed policyjnym — dowodem inne zastosowanie redukcji plac wobec wojska i policji, niż wobec ogółu funkcjonariuszów państwowych. Okazuje się jednak, że te targi i redukcje z miesiąca na miesiąc nie wydawały pożądanego efektu; za kwiecień znana już jest wysokość deficytu, a za maj o niej się dowiemy.

Postanowiono tedy zrobić „cesarskie cięcie“; powiedziano sobie: postanówmy operować globalnymi sumami, możemy wydać tylko 2300 milionów i ani grosza więcej. Nic łatwiejszego, jak takie postanowienie powziąć, ale trudniej je wykonać, jeżeli się zgrybi robli wyjątki dla pewnych kategorii wydatków uznanych za „nietykalne“ — coś o tem mogłoby powiedzieć np. Matuszewski i Konarzewski. A może ta „nietykalność“ przestanie być ewangelją, o ile brat chce brata użyć w dźwiganiu ciężaru ponad siły i — umiejętność...

Co tu zresztą mówić o postanowieniach powziętych w czerwcu a obliczonych do wykonania do przyszłego marca. Rząd z pewnością nie wie, jak się ułożą stosunki gospodarcze — czy lepiej, można wątpić — za kilka tygodni, temniej za trzy kwartały. Można dziś postanowienie nie wydać w ogóle wydać mniej, a potem może się okazać konieczność rewizji i tego zmniejszonego zapotrzebowania w dodatku bez uchwytynego pokrycia.

Może to zaistnieć w tym większym prawdopodobieństwie, że na rynku walutowym od kilku dni odbywa się jakiś podejrzany ruch. Ostatnio (we wtorek 9 czerwca) dolar notował do 897, tj. o 7—8 punktów ponad normę. Ten ruch tłumaczy w ten sposób, że Niemcy wyciągają od nas dolary, naturalnie placąc wyższy kurs, ponieważ wskutek wypowiedzenia im kredytów zagranicznych zapotrzebowania ich na dolary wzrosło, a w momencie gwałtownego zapotrzebowania placić się naturalnie wyższe ceny. Można i należy taki ruch, nie pierwszy zresztą

w ostatnich czasach, uważać za przejściowy i mało niebezpieczny, gdyby nie pewna doza nieufności i gdyby nie pamięć ludzka, która sobie przypomina, że prawie 6 lat temu: w lipcu 1925 podobny ruch, za który odpowiedzialność zrzucano na Niemcy spowodował blisko 100-procentowe załamanie się ówczesnego pełnego złotego.

Rzecz dziwna — miarodajne sfery widocznie nie zdają sobie sprawy, co szerokie sfery o tym ruchu, o pogłoskach i możliwościach na tem tem myśla i mówią. Prasa jest naturalnie ograniczona w swych możliwościach reagowania na te zajścia; nie każdy organ chce i może narazić się na proces o „czyn antypaństwowy“, którym ma być pisanie na temat waluty czy możliwości inflacji. Jednakże są rzeczy, które i bez omówienia w prasie są przedmiotem rozmów — takie rzeczy nie dadzą się schować pod korzec, gdyż się je wykrwa, każdy ma przed nami mimowolny lęk, a fakt, że rząd zastosuje czy ma zamiar zastosować potrzebę państwa do rzeczywistego położenia podlega dyskusji ten lęk. Każdy sobie pomyśli: aha, co nie jest w porządku i stąd powstaje większe zaniepokojenie aniżeli sprawa może warta.

## Jeszcze przeszło 300 tysięcy bezrobotnych

Podług danych państwowych urzędów pośrednictwa pracy tygodniowo sprawozdań z rynku pracy za okres od 31 maja do 6 czerwca włącznie wykazuje 313.269 bezrobotnych. W stosunku do poprzedniego tygodnia liczba bezrobotnych zmniejszyła się o 6.840. W poprzednim tygodniu sprawozdawczym zasiłki ustawowe pobralo 140.994 pozostałych bez pracy.

Bezrobotnie zmniejszyło się w PUPP: Poznań o 1.113, Chranów o 606, Ostrów o 549, Łódź o 1.016, Ostrowiec po 473, Warszawa obęrg o 332, Gdynia o 296, Stanisławów o 293, Wilno o 280, Białystok o 206, Piotrków o 242, Kałisz o 228, Tczew o 202, Lublin o 197, Przemyski o 184, Nowy Sącz o 222, Sosnowiec o 116, Kielce o 144, Lublin o 139, wołoskie o 134, Radom o 128, Biela o 139, Łódź obęrg o 119, Toruń o 87, Grudziądz o 71, lid. Wzro-

sło natomiast w PUPP: Łódź miasto o 962, Kraków o 131, Bydgoszcz o 118, Równe o 84, lid. Bezrobotnie w poszczególnych okręgach wyniosło na dzień 6 bm: woj. śląskie 62.751, Łódź miasto 30.042, Sosnowiec 21.586, Poznań 13.629, Łódź okręg 11.722, Częstochowa 14.450, Warszawa okręg 9.453, Bydgoszcz 9.252, Włocławek 8.273, Lwów 7.432, Drohobyck 5.444, Kraków 6.402, Rządowo 5.943, Piotrków 6.618, Grudziądz 5.381, Zyrardów 5.376, Lublin 5.314, Ostrów 5.092, Przemyski 4.966, Biela 4.822, Chranów 4.691, Białystok 4.506, Kałisz 4.188, Wilno 3.851, Nowy Sącz 3.818, Stanisławów i Tczew 3.533, Brześć n. B. 3.344, Grodno 3.056, Ostrowiec 2.861, Płock 2.616, Kielce 2.265, Siedlce 2.565, Równe 2.427, Toruń 2.334, Gdynia 2.384, Baranówiec 829, Tarnopol 646.

## Na marginesie błogosławienia papieskiego

Z Rzymu donoszą pod datą 7 bm., że papież przysłał na audiencję „arcycyście“ Anthoniego Habsburga i udzielił mu swojego błogosławienia z okazji bliskiego zasłużenia księżniczki Henry rumanickiej. Niewąsowo dodamy, że przyszłe młodożenie wybrał na tę ceremonię pochwy dla papieża dzień: drugiej rocznicy ratyfikacji traktatu łatarskiego.

Brat Antoniego Habsburga — Leopold Saluator, o którym równocześnie donoszą, że zaręczył się z niejaką p. Alicją Gibson Coburn, pochodzącą z Kanady — zapewne nie będzie rabiogal o takież błogosławienie: nie dlatego, że jego wybranka nie jest piękna i młoda księżniczka — jest mielonerką, więc poważną partją (gorzej, że podobno i w wielu poważnym), lecz że jej narzeczonemu miał gonąć, a przynajmniej „przydęko“; oskarżono go o „przywłaszczenie sobie“ kolji herylantowej jednej z ciół i usiłowanie sprzedania jej (oczywiście nie ciół, lecz kolji) w Ameryce... Używłowanego sióstrzaka arrestowano. Ochłodzi wobec niego dawni przyjaciele. Ale zło serce p. Gibson nie pozwoliło jej opuścić twięglonego; oddzielała go i starała się jakimiśi osadzić pobyt w więzieniu.

Czy rozczuliło go to „złote serce“, czy też, stras-

ciwszy debit w innych sferach, zaprzagnął odcisnąć swoją egzystencję bogatym ozienkiem — doś, że mają się oboje polecać wzajemni małżeństwem.

I tu nasuwa się uwaga. Jak ludzie syć gorzą się, gdy jakiś niedzisz w ładnawym popodni drobna kretdzie: taki brak moralności na ni-mnach!.. A tu — przedstawiciel rodu monarszego, zdekławszyo wprawdzie, ale który nawet nie popadł był w nędzę — podczas 6-letniego bowiem pobytu w Ameryce zaprawił się do różnych interesów handlowych, tylko oczywiście nie mógł błyszczyć po arcycyściejczemu — i zaplątał się w afetę tak szpetną!

O ile łatwiej być uczciwym przy dołrobocie i jak wobec tego zasługą prawdziwie wypróbowanej jest tylko rzetelność ludzi, którzy borykają się z biedą, nieraz z głodem!

NAJNOWSZE DZIELA

OTTONA BAUERA  
MAKSA ADLERA  
I INNYCH PISARZY SOCJALISTYCZNYCH

Do nabycia w Bibliotece TUR  
tylko w ciągu bieź. tygodnia!!











# Jutro akta sprawy brzeskiej odchodzi do prokuratora

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 10 czerwca.  
Dzisiaj w jednej z sal rozpraw w sądzie apelacyjnym przedział akta sprawy brzeskiej posel Witos,

Sędzia Demant jeszcze dziś lub jutro przekleże te akta prokuratorze przy warszawskim sądzie okręgowym.

— 0 0 0 —

# Strajk tramwajarzy w Warszawie trwa dalej

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)  
Warszawa, 10 czerwca.  
Strajk tramwajowy trwa dalej, a nawet dziś przyczliwy się do strajku autobusy miejskie. Akcja strajkowa, którą wzorował kierowała „frakcja rewolucyjna”, dziś przeszła w ręce komunistycznych zwyrodniał. Wczoraj dyrektora tramwaju wychodził okólnik, w którym całkowicie ustępuje ze swego stanowiska, wobec czego wczorajsze kierowców strajku przysięgło powrócić do pracy.

Wszereg przygotował, celem przeszkodzenia ewentualnym zaburzeniom.

(Sytuacja zastrzeża się z godziny na godzinę. Mimo osiągniętego wczoraj porozumienia i mimo ogłoszenia dyrekty, że usuwia Inż. Kwiatkowski z warsztatu, tramwajarze nie chcą obecnie wrócić do pracy. Zaszła też w akcji strajkowej nowa kw. szła, mianowicie wysuniecie żądania podwyżki płac na wzrostu na wzrost drożyzny.

Dziś odbył strajkowy zgromadzenie, na którym uchwalili wysłać delegację do pracowników gazowni, elektroowni, wodociągów i strażki pożarnej o przyłączenie się do strajku. Jutro o 9 rano delegacja ma nawisnąć kontakt z pracownikami tych instytucji.

MŁODZIEŻ NIE MA ZNAĆ OHYDY WOJNY. W poniedziałek 8 czerwca urząd cenzury filmowej w Berlinie uchylił częściowo zakaz wyświetlania w Niemczech słynnego filmu „Na zachodzie nie nowego”, wszakże z tem zastrzeżeniem, że film ten będzie mógł być wyświetlany tylko na zamkniętych przedstawieniach, urządzanych przez związki uczestników wojny, lub organizacje państwowe. Wstęp na te przedstawienia będą gromadnie tylko członkowie związku organizującego dane przedstawienie i to z wyjątkiem młodzieży. Jest to zatem pozostawienie w obecności obywateli całego świata, ale tak uwarunkowane, aby film nie mógł spełnić swego zadania propagandowego i by przedzwyczajnym młodzieńczo niemiecka nie mogła się dowiedzieć, jak wojna wygląda naprawdę. Film jej mogli oglądać tylko ludzie, którzy już są zdecydowanymi przeciwnikami wojny i to z wykluczeniem młodzieży. Ojciec, który był na froncie, dalej nie będzie miał prawa pokazać swemu synowi prawdziwego obliska wojny.

SOWIETY SPRZĘDAJĄ OBRAZY. Donoszą z Paryża: „Klencenki na lamach dziennika „Dni” zamieściły informacje, jakoby rząd sowiecki postanowił wystawić na sprzedaż słynną kolekcję dzieł nowoczesnej sztuki francuskiej ze zbiorów Szuczkina. Kolekcja ta zawiera m. in. obrazy Maneta i Renoira. Pozatem mają być sprzedane różne „białe krulki” z biblioteki narodowej w Leningradzie, m. in. słynny koran smutna Omara. Wreszcie, wedle informacji z tegoż źródła, rząd sowiecki ma zaproponować odstąpienie pewnemu amerykańskowemu amerykańskiemu za 8 milionów dolarów 30 obrazów ze zbiorów Ernsta do wyboru.

CEL WIZYTY REPARACJE I DŁUGI WOJENNE  
Londyn, 10 czerwca. Organ partii pracy „Daily Herald” donosi, iż należy się spodziewać, że Niemcy plemwsky krok uczynią z początkiem lipca i mimo obecnych zaprzeczeń ogłoszą moratorium po myśli postanowień zawartych w planie Younga.

# Moratorium reparacyj w lipcu?

Wobec zastrzeżenia się strajku policja zarządziła

gnie bowiem w Berlinie podać rozmowy na temat rozbrojenia, który w Chequers nie zostały należeć omówione. W Chequers była mowa o planowanej budowie trzeciego pancernika niemieckiego. Ministrów niemiecy odświadczyli, że w chwili obecnej Niemcy nie mogą zrzecować z budowy dalszych pancerników.

## SPRAWA REPARACJI NIE BĘDZIE OMAWIANA W IZBIE GMIN

Londyn, 10 czerwca. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej partii pracy łow. Kenworthy zapytał omyślnie łow. MacDonald, kiedy będzie mógł złożyć oświadczenie o konferencji w Chequers, z raz kiedy Izba gmin będzie mogła podjąć dyskusję nad obecną sytuacją dotyczącą kwestii reparacyjnej i długów wojennych. MacDonald odpowiedział, że w sprawie konferencji z ministrami niemieckimi nie ma nic więcej do powiedzenia ponad to co zawierał komunikat oficjalny wydany w niedziele wieczór. „Goście niemiecy — mówił dalej MacDonald — zaprosić imię i ministra spraw zagranicznych do Berlina. Rząd angielski przyjął zaproszenie bardzo chętnie. Rząd nie ustosunkowuje jeszcze niczego do dyskusji. Co do dyskusji to nie sądzę, aby w obecnych warunkach przyniosła jakikolwiek dyskusję Izby gmin nad kwestią reparacyjną lub długów wojennych”. Zapytany przez tego samego interpelanta kiedy ta ważna sprawa zostanie oficjalnie wyjaśniona odparł MacDonald, że nie może przewidzieć, kiedy wydany zostanie drugi komunikat oficjalny.

## SPRAWA REPARACJI W KOMISJI EUROPEJSKIEJ

Paryż, 10 czerwca. „Echo de Paris” dowiaduje się, że MacDonald i Henderson porozadzili ministrom niemieckim w Chequers, aby kwestię reparacyjną przedłożyli w Genewie komisji studują dla unii europejskiej.

## POWRÓT MINISTRÓW DO BERLINA

Berlin, 10 czerwca. Kanclerz dr. Brüning i minister spraw zagranicznych dr. Curtius powrócili dziś po południu do Berlina. Na dworcu witali wtajemniczeni członkowie rządu oraz ambasador angielski w Berlinie.

Wielki rekord lotniczy  
NAGRODA MILION FRANKÓW  
Paryż, 10 czerwca. Lotnicy francuscy Doret i Le Brix dokonali wczoraj nowego rekordu świata w przelocie przez zamkniętą na samolocie „Spójnik”, który oddał do ich dyspozycji fabrykant perfum i wydawca dzienników Coty. Nie uzupełniając zapasów benzyny, lotnicy przelecieli przestrzeń 10,500 kilometrów, czyli prawie przestrzeń Paryż—Tokio, bijąc niedawny rekord lotników francuskich Mermoz i Paillarda o 1,600 kilometrów. Jest to w ogóle pierwszy wypadek, aby samolot przelotem tak wielką przestrzeń bez uzupełniania paliwa w podróży.

ZASADZENIE TRUCIJCIELA-LEKARZA  
Paryż, 10 czerwca. Przed sądem przysięgłych w Montpellier stał wczoraj dentysta dr. Laget oskarżony o dokonanie dwóch iniekcji przez otrucie i o usiłowanie otrącić trzeciej osoby. Mimo

iz obrońcy dowodził, że oskarżonemu nie udowodniono winy, sąd skazał Lageta na karę śmierci.

## POZYCJA HISPZAŃSKA W FRANCJI

Madryt, 10 czerwca. Rząd hiszpański potwierdza obciążenie od partu dni pogłoski o perturbacjach między rządem hiszpańskim a bankami francuskimi w sprawie zaangażowania pożyczki stabilizacyjnej. Na razie rząd hiszpański zaangażuje pożyczkę w bankach francuskich w wysokości 4 milionów funtów szterlingów.

## WALKI STRYKOWE W BARCELONIE

Madryt, 10 czerwca. W Barcelonie doszło wczoraj do walki między pracującymi a strajkującymi robotnikami. W toku walki padło po obu stronach kilkadziesiąt strzałów rewolwerowych, od których 11 osób odniosło rany. Strajkujący robotnicy usiłowali następnie wdarnąć do fabryki, został jednak przez policję odpart. Dokonano licznych aresztowań.

## AMERYKAŃSKI MINISTER SKARBU W DRODZE DO EUROPY

Nowy Jork, 10 czerwca. Sekretarz skarbu Mellon wyjechał dziś w podróż po Europie na pokładzie parowca „Mauretania”.

# TELEGRAMY

## P. Matuszewski następcą gen. Góreckiego?

Warszawa, 10 czerwca (telef. wł. „Naprzodu”). W kręgu finansowych krąży jedno pogłosko, bliższym ustąpieniu meesa Banku gospodarstwa krakowskiego generała Góreckiego. Jako następcę wymieniana b. kierownika ministerstwa skarbu p. Matuszewskiego.

## Katastrofa w kopalni na niemieckim G. Śląsku

Wrocław, 10 czerwca. W kopalni węgla „Rubena” w Nowej Rudzie wydarzyła się wczoraj wiecej o godz. 22.30 katastrofa, której ofiarą padło 11 górników. Podczas rozszadania bloków węglowych w szybie na głębokości 490 metrów wyzwoił się w większej ilości bezwładny węgielowy i zakoszczył robotników. Śledzimy z nich pozostało śmierek, a czterech zdołano wydobyć jenożo żywych, aczkolwiek w stanie ciężkiego zranienia. Katastrofa wydarzyła się nieopodal szybu, w którym w tym czasie pracowało szło ogólnie 154 górników. Wzrastająca katastrofa byłaby przybrała rozmiary o wiele większe, gdyby nie okoliczność, że na czas rozszadania bloku większość robotników wycofała się w bezpieczne miejsce. W szybie pracowano wówczas 140 górników.

— 0 0 0 —

## BANKRUCTWO STAREJ FABRYKI

Warszawa, 10 czerwca (telef. wł. „Naprzodu”). Wczoraj rozszła się wiadomość, że sądy okręgowe ogłosiły upadłość fabryki maszyn Ortwein i Karasieffskiej spółka akcyjna. Jest to jedna z najstarszych fabryk metalowych w Warszawie, która w normalnych czasach zatrudniała kilkuset robotników. Z powodu trudności finansowych fabryka musiała zgłosić niewypłacalność.

## KOMISJA TLUKA SZYBY W KONSULACIE AMERYKAŃSKIM

Drezno, 10 czerwca. Przed kilkusetym konsulem amerykańskim doszło wczoraj do demonstracji, podczas której wybito kamieniami w konsula. Policja rozproszyła demonstrantów aresztując 5 osób. Wedle dziennika „Kommunistische Arbeiter Stimme” chodzilo o demonstrację młodzieży rewolucyjnej przeciw planowanemu straceniu 8 murzynów w Śląnach Zjednoczonych.

## RÓKOWANIA FRANCUSKO-ROSYJSKIE

Paryż, 10 czerwca. Na początek rokowań francusko-rosyjskich w sprawie zawarcia handlowo-politycznego modus vivendi delegacja rosyjska postawiła pewne żądania i oczekuje odpowiedzi francuskiej. Później miała być prowadzone pertraktacje w sprawie zawarcia paktu o nieagresji. Przy tej sposobności ma być poruszona także kwestia Bessarabii.

## Ze sportu

**UDZIAŁ RKS LEGIA W ŚWIĘCIE SPORTU ROBOTNICZEGO W KATOWICACH.** W dniach 6 i 7 czerwca br. robotnicy sportowy komitet okręgowy w Katowicach urządził zawody sportu robotniczego. W święcie ten brał również udział RKS Legia, której sukcesy w zawodach lekkoatletycznych byłyśmy udokumentować. W ramach tego święta odbyły się zawody w piłce ręcznej między „Vorwarts” Bielsko a I RKS Katowice, które zakończyły się wynikiem 2:2, dalej rozegrany został mecz w piłce nożną między „Wackerem” z Zabrze a Legia, który przyniósł niezauważalną klęskę Krakowiakom. Nałomiast piątkowy sukces odniosła Legia w zawodach lekkoatletycznych, a mianowicie:

Konkurencja żeńska: Bieg na 100 m.: 1) Babrajowa (Legia), 2) Stepińska (L.), 3) Niedrygawska (L.) Bieg na 200 m.: 1) Szelezińska (Legia), 2) Stepińska, 3) Soszarczyńska („Vorwarts” Bielsko). 800 m.: 1) Górskowa (Legia), 2) Niedrygawska, 3) Gruszkowa (Freikruener Król. Huta). Sztafeta 4X100: 1) Legia w składzie: Szelezińska—Górkowska—Niedrygawska—Babajowa, 2) „Vorwarts”, 3) I RKS Katowice. Rzut oszczepem: 1) Stepińska, 2) Soszarczyńska, 3) Niedrygawska. Rzut dyskiem: 1) Soszarczyńska, 2) Stepińska, 3) Babrajowa. Pominięcie kula: 1) Babrajowa, 2) Soszarczyńska. Skok w dal: 1) Szelezińska, 2) Niedrygawska, 3) Babrajowa. Skok wzwyż: 1) Niedrygawska, 2) Babrajowa, 3) Szelezińska.

Konkurencja męskie: 100 m.: 1) Szulc (Legia), 2) Mytar (L.), 3) Grunwald (I RKS Katowice). 200 m.: 1) Mytar, 2) Smół, 3) Orawski (Katowice). 400 m.: 1) Kosiarsz (Legia), 2) Orawski, 3) Winięcki (Mała Dąbrówka). 800 m.: 1) Kosiarsz, 2) Mikola (Mała Dąbrówka). 1500 m.: 1) Kosiarsz, 2) Wodarczyk (Katowice). 5000 m.: 1) Wodarczyk (Katowice). Sztafeta 4X100: 1) I RKS Katowice. Legia w tej konkurencji nie startowała. Sztafeta olimpijska: 1) RKS Katowice. Legia nie startowała. Rzut oszczepem: 1) Szpaczek („Vorwarts”), 2) Szulc (L.). Rzut dyskiem: 1) Szpaczek, 2) Turceki (Legia). Pominięcie kula: 1) Turceki, 2) Szymara (Katowice). Skok w dal: 1) Mytar, 2) Turceki. Skok wzwyż: 1) Bo-

rys (Katowice), 2) Mytar (L.). Z okazji święta sportu robotniczego odbyła się 6 km. w sali powstałach ślaskich akademii sportowa, na której wyłożono kilka przemówień o kolokucyjności, poczem urządzono produkcje gimnastyczno-rytmiczne. W niedzielę po południu urządzono pociąg sportowców na boisko Pogoni, w którym brało około 100 uczestników. Organizacja rewii sportowej zamowiła się tow. Jania, który wywiązał się ze swego trudnego zadania b. dobrze.

## Z życia robotniczego

**ZWYCIĘSTWO ROBOTNIKÓW NA KOPALNI „PETRONAPTA” W TOMASZÓWCE**  
Donosiliśmy ostatnio o postępowaniu kierownictwa kopalni „Petronapta” p. Tokarskiego, który w niewłaściwy sposób odnosił się do robotników, wyzywając ich od najgorszych. Zapowiedzialiśmy rychły rachunek robotników, i tak się też stało! Robotnicy wysunęli przez Związek w Krosinie memoriał do dyrekcji firmy, domagając się zastosowania umowy zbiorowej do wszystkich robotników. Na to dyrekcja odpowiedziała wypowiedzeniem wszystkim robotnikom, co w rezultacie doprowadziło do strajku, który trwał 9 dni. Walka, jaką robotnicy przeprowadzili, zakończyła się uzyskaniem plac węgla legaryjny, jakie umowa przewiduje a zarazem zabezpieczeniem pracy wszystkim robotnikom do końca bieżącego roku. Nie pomogła polioja skłonywaną w liczbie 20 osób, która bezustannie znajdowała się na kopalni, nie pomógł sprowadzenie inspektora z Jasła w liczb. 6 (Robotnicy uparczywie trwali w akcji strajkowej i zwycięsko ją zakończyli). Podkreślić należy i dozwolne zachowanie się sekretarza inspektora pracy p. Bartkiewicza z Przemysła, który delegacji robotniczej oraz przedstawicieli Związku tow. Pilchowi udziela na konferencji lekcji, jak należy prowadzić układy i gorąco popierał właściciela „Petronapty”. W końcu wysunął propozycję podniesienia plac o 5%, w każdym razie niżej o 30%, niż przewiduje to umowa. Robotnicy odmówili propozycji pośrednictwa i walkę sami przeprowadzili do końca.

## Związki i zgromadzenia

**POSIEDZENIE ZARZĄDU ZWIĄZKU ZAWODOWEGO PRACOWNIKÓW UMYSŁOWYCH** odbędzie się w lokalu związkowym (Sławowska 4) w czwartek 11 czerwca br. o godz. 7:45 wiecz.

## REPERTUAR

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Czwartek: „Koniec i początek” (premiera — nowość) w wykonaniu artystów Teatru Polskiego w Warszawie).

Piątek: „Koniec i początek” (nowość) w wykonaniu artystów Teatru Polskiego w Warszawie.

Sobota: „Koniec i początek” (nowość) w wykonaniu artystów Teatru Polskiego w Warszawie.

## KINOTEATR

Apollon: „Dusze czarnych”.  
Baszeta: „Alraune”.  
Caso: „W państwie zielonego smoka”.  
Promień: „Wesoły pechowiec”.  
Sztuka: „Znamąca u pily”.  
Światłocień: „Lokomotywa”.  
Uciecha: „Marianna”.  
Wanda: „Tarczan walc dziesięć”.  
Warszawa: „Dwa światy”.

## RADJO KRAKÓW

Czwartek 11 czerwca 1931  
11:40. PAT. 11:55. Sygnał czasu, hejnał, poczem komunikat meteorologiczny. 12:15. Koncert solistów z Filharmonii Warszawskiej. 14:50. Komunikat gospodarczy. 15:25. Odczyt w Warszawie: „Kłopoty gospodarskie w XVII wieku”. 15:45. Gramofon. 16:47. Komunikat dla żeglarski i rybaków. 16:50. Odczyt w Warszawie: „O zawodzie oficera”. 17:15. Gramofon. 17:35. Odczyt w Katowicach: „Ktoś na holidaj” wypr. p. Mieczysława Gładysz. 18:00. Koncert solistów w Warszawie. 19:00. Rozmaitości, komunikaty. 19:15. Fragment orczyściosta „Lalkonia Zwierzyniec” w Rynku krakowskim z prelekcją dr. Dobrzyńskiego. 19:45. Odczyt lotniczy. 20:00. Dziennik radiowy w Warszawie. 20:15. Koncert barczosów kołuszki świątecznej. 21:30. Sześciogłoski w Warszawie: komedia Stanley’a „Czwarta z prawej strony”. 22:15. Dziennik radiowy. 22:20. Koncert solistów z Wilna. 22:50. Komunikaty. 23:00. Muzyka lekka i tańcowa.

## W BIBLIOTECE TUR

- (Kraków, ul. Dunajewskiego 5).
- ę do nabycia:
- Kwartalnik socjalistyczny Nr. 1 2.—
  - Kantyt: Bojownicy jutra (podstawy socjalistycznego wychowania) 1.50
  - Piotrowski: Państwo a wychowanie 25
  - Krapotkin: Państwo i jego rola historyczna 1.—
  - Krapotkin: Spółnictwo a socjalizm wolnościowy 60
  - Roszkowski: Urhoj wypraczykowie 3.—
  - Kopankiewicz: Ubezpiecz. pracown. umysł. 1.50
  - Sady pracy 2.40
  - Zagrodzki: Umowa o pracę pracown. umysłowych 3.—
  - Szymorowski: Umowa o pracę robotników 2.40
  - Ustawodawstwo Pracy. T. III. Inspekcja pracy 4.—
  - Porczak: Dyktator Piłsudski i Piłsudzczy 1.50
  - W walce o zdrowie (mowy senatorów i posłów) 30
  - Dr. Rubinart: Skuteczne i nieszkodliwe środki zapobiegania ciąży 1.50
  - Z. N. M. S. Historia, Ideologia i zadania Socjalizm. Zarys bibliograficzny i metodyczny 3.—
  - Fotografia Daszyńskiego 1.—
  - Peiper: Na przykład (poemat aktualny) 3.—
  - Kornicki: Zredukowanymi (epopeja robotnicza) 80
- Zamówienia z powincji należy kierować wprost do Księgarni Robotniczej, Warszawa, ul. Warecka 9.

**„BRIZOLIT“**  
kamień sztuczny  
i wyprawa nowoczesnych fasad  
268 dostarcza wyłącznie  
**„DOMAT“**  
Biuro Dostaw Materiałów Budowlanych  
Kraków, Al. J. Krasińskiego L. 10 Tel. 142-68

(Przeuczli i zachować)  
Jedynie największe w Krakowie  
**SPOŁECZNE BIURO**  
**POŚREDNICTWA PRACY**  
DLA SŁUŻBY DOMOWEJ  
ul. Dunajewskiego 5, II p., lewa oficyna  
Telefon Nr. 123-14  
przy Związku Dorożców i Służby Domowej w Krakowie

poleca pierwszorzędne siły w zakres pracy domowej wchodzące, jak również wysła do miejsc zdrowiskowych w sezonie letnim i zimowym.  
Kierownictwo Biura  
**Każda oszczędna Pani**  
kup najtęplej kapsleś słomkowy, modelowy tylko w Pł.  
fabryki GROSSA, Kraków, Gredzka 32.

Poszukiwany do natychmiastowego wstąpienia  
**pokostnik-lakiernik**  
z dźwiga praktyka. Oferty do Adm. „Naprzód” pod „Fa chowiec”.  
Jeśli chcesz być piękna utyluj tylko  
Węglarski Krem Piękności  
Do nabycia w aptece pod „Korona”, Kraków, Rynek Gł. 22

Robotnice krawieckie  
do synte na maszynach motoryzowanych kosztami 1000 zł. Wzajemne Powozkowe Towarzystwo Konfakcyjna, Kraków, ul. św. Marka 35.  
Pasta do obuwia  
**Erdal**  
Wyrób krajowy

**PASY** akrylowe, z nierezi wielobłędnej, szroniwa, tarcie karborundowa, płyty Klingerit, świdy spiralny itp., dostarcza natychmiast ze składów  
Hurtownia pasów, węży, szczeliw  
**„ZENIT“** Spółka z ogr. odpow.  
Kraków, Szpitalna L. 7, tel. 142-31  
127-31

**PRACOWNIA TAPICERSKA**  
A. KONIUREK  
Kraków, ulica Tad. Kościuszki 45.  
Wykonuje wszelkie prace w zakresie ten wchodzące. Szybkie, solidne, tanie, również na raty.

Ogłaszajcie się w **Naprzódzie!**

**KOWALSKA**  
BOLE GŁOWY